
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Свердловской 

области «Нволялинская школа, реализующая адаптированные основные 

общеобразовательные программы» 

ПРИКАЗ 

20.09.24 г                                                                                                                   № 229  

г. Новая Ляля 

О назначении должностных лиц, ответственных 

за проведение профориентационных мероприятий 

В соответствии с письмом Минпросвещения России от 21.02.2024 № АЗ-323/05 

«О направлении информации» и письмом Министерства образования и молодёжной 

политики Свердловской области от 22.08.24 г № 02-01-82/12209 «О реализации единой 

модели профориентации в 2024/2025 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Ответственность за реализацию профориентационных мероприятий в ГБОУ СО 

«Новолялинская школа»  на 2024/2025 учебный год (далее – ответственный за 

профориентацию) оставляю за собой. 

2. Ответственному за профориентацию: 

 обеспечить внедрение рабочих программ курса внеурочной деятельности 

«Россия – мои горизонты» на уровне ООО с 02.09.2024 (34 часа в год); 

 организовать взаимодействие с родителями (законными представителями) (не 

менее 2 часов в учебный год) по вопросам профессионального 

самоопределения обучающихся; 

 обеспечить урочную деятельность (9 академических  часов в год); 

  обеспечить дополнительное образование (3 академических часа в год); 

 практико-ориентированный модуль  (12 академических часа в год) 

3. Назначить ответственными специалистами по организации профориентационной 

работы в 6–9-х классах на 2024/2025 учебный год классных руководителей 6–9-х 

классов. 

4. Ответственным специалистам по организации профориентационной работы в 6–9-х 

классах пройти в течение учебного года повышение квалификации по программе  

профориентационной  направленности 36 часов). 

5. Утвердить план реализации профориентационных мероприятий ГБОУ СО 

«Новолялинская школа» на 2024-2025 учебный год (приложение). 

6. Ответственному за официальный сайт школы Юферовой С.С. разместить настоящий 

приказ на официальном сайте и информационном стенде ГБОУ СО «Новолялинская 

школа» 



7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор                                                                                                Попова М.А. 

С приказом ознакомлены: 

Заместитель директора                                                                         Шевченко Л.Ю. 

Педагоги:                                                                                                Кардапольцева И.Г. 

                                                                                                                 Дюкина Т.Р. 

                                                                                                                 Бажукова О.А. 

                                                                                                                 Глушкова Н.В. 

                                                                                                                 Шипилова О.А. 

                                                                                                                 Куликова М.Е. 

                                                                                                                 Кубельская Е.В. 

                                                                                                                 Тихомирова Н.Г. 

Ответственный за сайт                                                                          Юферова С.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 Приложение 

к приказу ГБОУ СО «Новолялинская школа» 

от 20.09.2024 № 229 

ПЛАН  

реализации профориентационных мероприятий ГБОУ СО «Новолялинская 

школа» 

на 2024-2025 учебный год 

№ 

п/

п 

Направление и 

мероприятие 

профориентационно

й деятельности 

Количеств

о часов 

Классы-

участники, 

уровень 

реализации 

профминимум

а 

Ответственны

й 

Сроки 

проведени

я 

1 Внеурочная 

деятельность. Курс 

занятий «Россия – 

мои горизонты» 

34 6–9-е Заместитель 

директор 

Шевченко Л.Ю. 

Сентябрь–

май, 

еженедельн

о по 

четвергам 

6-е классы 

2 Взаимодействие с 

родителями. 

Родительское 

собрание по 

профориентации 

2 6 «А», 6 «Б» - 

основной 

Дюкина Т.Р. 

Кардапольцева 

И.Г. 

октябрь 

Январь 

3 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«Немецкий язык» 

2 6 «А» - 

основной 

Шевченко 

Л.Ю.  

Раз в 

полугодие 

4 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«Труд (технология)» 

2 6 «А» - 

основной 

Кардапольцева 

И.Г. 

Храмцова Е.М. 

Раз в 

полугодие 

5 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«ИЗО» 

1 6 «А» - 

основной 

Юферова С.С. Ноябрь  

6 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

2 6 «А» - 

основной 

Попова М.А. Раз в 

полугодие 



«Информатика» 

7 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«География» 

1 6 «А» 

(основной) 

Кубельская  

Е.В. 

Раз в 

полугодие 

8 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмет 

Классный час «Город 

крылатого коня» 

1 6 «А» 6 «Б» Кардапольцева 

И.Г. 

Дюкина Т.Р. 

Сентябрь  

8 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«Профильный труд» 

4  6 «Б» 

(основной) 

Дюкина Т.Р. 

Кардапольцева 

И.Г. 

Раз в 

четверть 

9 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«История» 

1 6 «Б» 

(основной) 

Бажукова О.А. Сентябрь  

10 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули 

«Математика» 

4 6 «Б» 

(основной) 

Тихомирова Н.Г. Раз в 

четверть 

11 Практико-

ориентированный 

модуль. 

Профессиональная 

проба «Повар» 

3 6 «А», 6 «Б» 

(основной) 

Дюкина Т.Р. Октябрь  

12 Практико-

ориентированный 

модуль. Проектная 

работа «Профессии 

моей семьи» 

6 6 «А» , 6 «Б» 

(основной) 

 Дюкина Т.Р., 

Кардапольцева 

И.Г. 

Ноябрь–

апрель   

13 Практико-

ориентированный 

модуль. Экскурсия в 

парикмахерскую 

 3 6 «А», 6 «Б» 

(основной) 

Попова М.А. Апрель  

14 Дополнительное 

образование. Выбор и 

посещение 

3 6 «А», 6 «Б» 

(основной) 

Классные 

руководители 

совместно с 

Сентябрь–

май 



ознакомительных 

занятий в рамках 

дополнительного 

образования 

педагогами 

допобразования 

7-е классы 

10 Взаимодействие с 

родителями. 

Родительское 

собрание по 

профориентации 

2 7 «А», 7 «Б»  

(основной) 

Бажукова О.А., 

Глушкова Н.В. 
Октябрь 

Январь 

11  Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«Информатика» 

2 7 «А», 7 «Б» 

(основной) 

Попова М.А.. Декабрь, май 

12 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«Немецкий язык» 

2 7 «А», 

(основной) 

Шевченко 

Л.Ю. 

Раз в 

полугодие 

13 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«ИЗО» 

1 7 «А» 

(основной) 

Юферова С.С. Ноябрь  

14 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмет 

Классный час «Город 

крылатого коня» 

1 7 «Б», 7 «А» 

(основной) 

Глушкова Н.В. 

Бажукова О.А. 

Сентябрь  

15 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«География» 

2 7 «А» 

(основной) 

Кубельская 

Е.В. 

Раз в 

полугодие 

16  Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«профильный труд» 

 4 7 «Б» 

(основной) 

Дюкина Т.Р., 

Кардапольцева 

И.Г. 

Раз в 

четверть 

13 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

1 7 «Б»  

(основной) 

Бажукова О.А. Сентябрь  



е модули в предмете 

«История» 

 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«Математика» 

1 7 «Б» Тихомирова 

Н.Г. 

Апрель  

14  Практико-

ориентированный 

модуль. 

Профессиональные 

пробы «Парикмахер-

стилист» 

3 7 «А» . 7 «Б» 

(основной) 

Попова М.А. Декабрь  

15 Практико-

ориентированный 

модуль экскурсия в 

почтовое отделение 

3 7 «А» , 7 «Б» 

(основной) 

Попова М.А Апрель 

16  Практико-

ориентированный 

модуль. Проектная 

работа «Профессии 

моей семьи» 

 6 7 «А», 7 «Б» 

(основной) 

Бажукова О.А., 

Глушкова Н.В. 
ноябрь–

апрель 

17 Дополнительное 

образование. Выбор и 

посещение 

ознакомительных 

занятий в рамках 

дополнительного 

образования 

3 7 «А», 7 «Б» 

(основной) 

Классные 

руководители 

совместно с 

педагогами 

допобразования 

Сентябрь–

май 

8-е классы 

18 Взаимодействие с 

родителями. 

Родительское 

собрание по 

профориентации 

2 8 «А», 8 «Б» 

(основной) 

Бажукова О.А. Октябрь, 

январь 

19  Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«Информатика» 

2 8 «А», 8 «Б» 

(основной) 

Попова М.А. Декабрь, 

май. 

 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

2 8 «А» 

(основной) 

Шевченко Л.Ю. Раз в 

полугодие 



«Немецкий язык» 

20  Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«профильный труд» 

4 8 «Б» Дюкина Т.Р., 

Кардапольцева 

И.Г. 

Раз в 

четверть 

 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«труд (технология) 

2 8 «А» 

основной 

Кардапольцева 

И.Г., Храмцова 

Е.М. 

Раз в 

полугодие 

 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмет 

Классный час «Город 

крылатого коня» 

1 8 «А», 8 «Б» Классные 

руководители 

Сентябрь  

 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«Математика» 

2 8 «Б» класс, 

основной 

Тихомирова 

Надежда 

Григорьевна 

Декабрь, 

март 

21 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«География» 

2 8 «А» Кубельская Е.В. ноябрь, 

март, апрель 

22  Практико-

ориентированный 

модуль. 

Профессиональные 

пробы «Штукатур-

маляр», участие в 

Чемпионате 

Свердловской 

области 

«Абилимпикс» 

3 8 «Б» Попова М.А., 

классные 

руководители 

Апрель  

23 Практико-

ориентированный 

модуль. 

Профессиональные 

пробы 

«электромонтер» 

3 8 «А» Попова М.А., 

классные 

руководители 

Апрель  

24 Практико-

ориентированный 

3 8 «А», 8 «Б» Попова М.А., 

классные 
Февраль  



модуль экскурсия в 

филиал Серовского 

политехнического 

техникума 

руководители 

25  Практико-

ориентированный 

модуль. Проектная 

работа «Профессии 

моей семьи» 

6 8 «А», 8 «Б» классные 

руководители 
ноябрь–

апрель 

26 Дополнительное 

образование. Выбор и 

посещение 

ознакомительных 

занятий в рамках 

дополнительного 

образования 

2 8 «А», 8 «Б» Классные 

руководители 

совместно с 

педагогами 

допобразования 

Сентябрь–

май 

9-е классы 

27 Взаимодействие с 

родителями. 

Родительское 

собрание по 

профориентации 

2 9 «А», 9 «Б» 

(основной) 

Шипилова О.А., 

Куликова М.Е. 
Октябрь, 

январь 

28  Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«Информатика» 

2 9 «А» 9 «Б» 

(основной) 

Попова М.А. Декабрь, 

май. 

29  Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«профильный труд» 

4 9 «Б» 

(основной) 

Дюкина Т.Р., 

Кардапольцева 

И.Г. 

Раз в 

четверть 

30 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«География» 

2 9 «А», 

(основной) 

Кубельская Е.В. Раз в 

полугодие 

 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«Немецкий язык» 

4 9 «А» Шевченко Л.Ю. Раз в 

четверть 

 Урочная 

деятельность. 

1 9 «А», 9 «Б» Шипилова О.А., 

Куликова М.Е. 
Сентябрь  



Профориентационны

1е модули в предмете 

Классный час «Город 

крылатого коня» 

 Урочная 

деятельность. 

Профориентационны

е модули в предмете 

«Математика» 

2 9 «Б» 

(основной) 

Тихомирова Н.Г. Раз в 

полугодие 

31  Практико-

ориентированный 

модуль. 

Профессиональные 

пробы «Штукатур-

маляр», 

«электромонтер», 

«парикмахер» 

3  9 «Б» 

(основной0 

Попова М.А., 

классные 

руководители 

Апрель  

32 Практико-

ориентированный 

модуль. 

Профессиональные 

пробы: 

«электромонтер», 

«парикмахер» 

3 9 «А» 

(основной) 

Попова М.А., 

классные 

руководители 

Апрель  

33 Практико-

ориентированный 

модуль экскурсия в 

филиал Серовского 

политехнического 

техникума 

3  9 «А», 9 «Б» 

(основной) 

Попова М.А., 

классные 

руководители 

Февраль  

34  Практико-

ориентированный 

модуль. Проектная 

работа «Профессии 

моей семьи» 

6 9 «А», 9 «Б» 

(основной) 

классные 

руководители 
ноябрь–

апрель 

35 Дополнительное 

образование. Выбор и 

посещение 

ознакомительных 

занятий в рамках 

дополнительного 

образования 

2 9 «А», 9 «Б» 

(основной) 

Классные 

руководители 

совместно с 

педагогами 

допобразования 

Сентябрь–

май 

 


		2024-09-23T17:00:40+0500
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "НОВОЛЯЛИНСКАЯ ШКОЛА,РЕАЛИЗУЮЩАЯ АДАПТИРОВАННЫЕ ОСНОВНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ"




